
Página núm. 46 BOJA núm. 19  Se vi lla, 28 de enero 2008

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2007 
de la Secretaria General Técnica, por la que se 
aprueba el deslinde de la vía pecuaria denominada 
«Vereda del Poyo Manquillo», en su totalidad, en el 
término municipal de Cazorla, provincia de Jaén 
(VP @ 1666/06).

Examinado el expediente de Deslinde de la Vía Pe-
cuaria «Vereda del Poyo Manquillo», en su totalidad, en 
el término municipal de Cazorla, provincia de Jaén, ins-
truido por la Delegación Provincial de la Consejería de 
Medio Ambiente en Jaén, se desprenden los siguientes 

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria antes citada, sita en el tér-
mino municipal de Cazorla, fue clasificada por Resolu-
ción de fecha 26 de junio de 2001, de la Viceconsejería 
de Medio Ambiente, publicada en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía núm. 91, de fecha 9 de agosto de 
2001, con una anchura legal de 10 metros lineales.

Segundo. Mediante Resolución de la Viceconsejería 
de Medio Ambiente de fecha de 26 de julio de 2006, se 
acordó el inicio del Deslinde de la vía pecuaria Vereda 
del Poyo Manquillo», en su totalidad, en el término mu-
nicipal de Cazorla, provincia de Jaén, vía pecuaria que 
forma parte de la Red de Vías Pecuarias que configuran 
la Red Verde Europea del Mediterráneo (REVERMED), 
que permitirá al mismo tiempo, tanto una oferta de itine-
rarios continuos de larga distancia, como de una malla 
local para los desplazamientos y el ocio de proximidad, 
que coadyuvará al incremento de la calidad de vida, y el 
desarrollo económico sostenible de los territorios rurales 
que atraviesa.

Tercero. Los trabajos materiales de Deslinde, previo 
a los anuncios, avisos y comunicaciones reglamentarias, 
se iniciaron el día 23 de noviembre de 2006, notificándo-
se dicha circunstancia a todos los afectados conocidos, 
siendo asimismo publicado en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia de Jaén núm. 245, de fecha de 24 de octubre de 
2006. 

A este acto de operaciones materiales no se presen-
taron alegaciones.

Cuarto. Redactada la Proposición de Deslinde, que 
se realiza de conformidad con los trámites preceptivos 
e incluyéndose claramente la relación de ocupaciones, 
intrusiones y colindancias, ésta se somete a exposición 
pública, previamente anunciada en el Boletín Oficial de 
la Provincia de Jaén núm. 146, de fecha 27 de junio de 
2007.

A dicha Proposición de Deslinde no se han presenta-
do alegaciones. 

Quinto. El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía 
emitió el preceptivo Informe con fecha 25 de octubre de 
2007.

A la vista de tales antecedentes son de aplicación 
los siguientes,

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a esta Secretaría General Técni-
ca la resolución del presente Deslinde, en virtud de lo 
preceptuado en el artículo 21 del Decreto 155/1998, de 
21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de Vías 

Pecuarias de la Comunidad Autónoma de Andalucía, así 
como el Decreto 206/2004, de 11 de mayo, por el que 
se aprueba la Estructura Orgánica de la Consejería de 
Medio Ambiente.

Segundo. Al presente acto administrativo le es de 
aplicación lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de mar-
zo, de Vías Pecuarias, el Decreto 155/1998, de 21 de 
julio, antes citado, la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
reguladora del Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, la 
Ley 4/1999 de 13 de enero, de modificación de la ley 
30/1992, y demás legislación aplicable al caso.

Tercero. La vía pecuaria «Vereda del Poyo Manquillo», 
en su totalidad, en el término municipal de Cazorla, pro-
vincia de Jaén, fue clasificada por la citada Orden, siendo 
esta clasificación, conforme al artículo 7 de la Ley de Vías 
Pecuarias y el artículo 12 del Reglamento de Vías Pecua-
rias de Andalucía, «...el acto administrativo de carácter 
declarativo en virtud del cual se determina la existencia, 
anchura, trazado y demás características físicas generales 
de cada vía pecuaria...», debiendo por tanto el Deslinde, 
como acto administrativo definitorio de los límites de cada 
Vía Pecuaria, ajustarse a lo establecido en el acto de Cla-
sificación.

Considerando que el presente deslinde se ha reali-
zado conforme a la Clasificación aprobada, que se ha 
seguido el procedimiento legalmente establecido en la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, del Procedimiento 
Administrativo Común, con sujeción a lo regulado en la 
Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías Pecuarias y al De-
creto 155/1998, de 21 de julio, que aprueba el Regla-
mento de Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, y demás legislación aplicable.

Vistos, la Propuesta favorable al Deslinde, formulada 
por la Delegación Provincial de la Consejería de Medio 
Ambiente en Jaén, de fecha 21 de septiembre de 2007, 
así como el Informe del Gabinete Jurídico de la Conse-
jería de Medio Ambiente de la Junta de Andalucía, de 
fecha 25 de octubre de 2007.

R E S U E L V O

Aprobar el deslinde de la vía pecuaria denominada 
«Vereda del Poyo Manquillo», en su totalidad, en el térmi-
no municipal de Cazorla, provincia de Jaén, instruido por 
la Delegación Provincial de la Consejería de Medio Am-
biente de Jaén, a tenor de los datos y la descripción que 
siguen, y en función a las coordenadas que se anexan a 
la presente Resolución.

- Longitud deslindada 6.230,68 metros lineales.
- Anchura: 10 metros lineales.

Descripción:

Finca rústica, de dominio público según establece 
la Ley 3/95 de Vías Pecuarias y el Decreto 155/98 por 
el que se aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, destinada a los fi-
nes y usos que estas normas estipulan, situada en el tér-
mino municipal de Cazorla, provincia de Jaén, de forma 
alargada con una anchura de 10 metros, la longitud des-
lindada es de 6.230,68 metros, la superficie deslindada 
de 62.306,82 m2., que en adelante se conocerá «Vereda 
de Poyo Manquillo», Tramo completo, que linda al:



Sevilla, 28 de enero 2008 BOJA núm. 19  Página núm. 47

Al Norte: 

Colindancia Titular Pol/Parc

1 Junta de Andalucía (Delegación Med. Ambiente) 18/432
3 Ayto. Cazorla 18/9026
5 Junta de Andalucía (Delegación Med. Ambiente) 18/430
6 Junta de Andalucia 18/368
7 Confederación Hidrográfica del Guadalquivir 18/9027
9 Junta de Andalucía (Delegación Med. Ambiente) 18/425
11 Ayto. Cazorla 18/9034
13 Junta de Andalucía (Delegación Med. Ambiente) 18/426

 Cordel de Nublas a la Sierra 

Al Sur: 

Colindancia Titular Pol/parc

 Cordel de Las Vistas Pintorescas 
3 Ayto. Cazorla 18/9026
5 Junta de Andalucía (Delegación Med. Ambiente) 18/430

Al Este: 

Colindancia Titular Pol/parc

5 Junta de Andalucía (Delegación Med. Ambiente) 18/430
4 CA Andalucía C Obras Públicas y T 18/9025
6 Junta de Andalucia 18/368
7 Confederación Hidrográfica del Guadalquivir 18/9027
9 Junta de Andalucía (Delegación Med. Ambiente) 18/425
8 Junta de Andalucía (Delegación Med. Ambiente) 18/428
10 Junta de Andalucía (Delegación Med. Ambiente) 18/427
13 Junta de Andalucía (Delegación Med. Ambiente) 18/426

Al Oeste: 

Colindancia Titular Pol/parc

 Cordel de Las Vistas Pintorescas 
7 Confederación Hidrográfica del Guadalquivir 18/9027
9 Junta de Andalucía (Delegación Med. Ambiente) 18/425

Contra la presente Resolución, que no agota la vía 
administrativa, podrá interponerse Recurso de Alzada 
ante la Consejera de Medio Ambiente, conforme a lo es-
tablecido en la Ley 4/1999, de Modificación de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y Procedimiento Adminis-
trativo Común, en el plazo de un mes desde la notifica-
ción de la presente, así como cualquier otro que pudiera 
corresponder de acuerdo con la normativa aplicable.

Lo que así acuerdo y firmo en Sevilla, 18 de di-
ciembre de 2007.- La Secretaria General Técnica, 
Asunción Vázquez Pérez.

Actuación Cofinanciada por Fondos Europeos.

ANEXO A LA RESOLUCIÓN DE 18 DE DICIEMBRE DE 
2007, DE LA SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA DE LA 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, POR LA SE APRUE-
BA EL DESLINDE DE LA VÍA PECUARIA «VEREDA DEL 
POYO MANQUILLO», EN SU TOTALIDAD, EN EL TÉRMI-

NO MUNICIPAL DE CAZORLA, PROVINCIA DE JAÉN

Relación de coordenadas U.T.M de la vía pecuaria 
«Vereda del Poyo Manquillo»

Puntos que delimitan la línea base derecha de 
la Vía Pecuaria

Punto núm. Coordenada X Coordenada Y

1D 511017,999 4193353,619
2D 511039,458 4193367,748

Punto núm. Coordenada X Coordenada Y

3D 511053,594 4193385,738
4D 511085,637 4193417,925
5D 511111,666 4193424,650
6D 511138,225 4193428,813
7D 511163,056 4193420,290
8D 511174,646 4193417,052
9D 511224,722 4193391,500
10D 511253,002 4193383,321
11D 511299,081 4193373,090
12D 511332,147 4193378,857
13D 511354,970 4193394,159
14D 511375,806 4193413,540
15D 511409,588 4193468,063
16D 511427,772 4193486,887
17D 511458,196 4193517,412
18D 511473,392 4193542,026
19D 511495,511 4193586,059
20D 511520,463 4193621,508
21D 511539,957 4193661,742
22D 511561,335 4193702,679
23D 511581,280 4193735,276
24D 511597,815 4193767,298
25D 511609,788 4193794,274
26D 511623,882 4193832,553
27D 511630,755 4193871,443
28D 511641,713 4193916,000
29D 511640,979 4193945,849
30D 511649,070 4193977,201
31D 511662,547 4194015,611
32D 511670,686 4194080,920
33D 511678,182 4194128,397
34D 511688,541 4194159,951
35D 511690,873 4194178,512
36D 511690,390 4194196,378
37D 511699,908 4194213,888
38D 511721,357 4194229,572
39D 511769,133 4194234,907
40D 511794,479 4194253,167
41D 511834,524 4194281,258
42D 511880,077 4194319,350
43D 511937,640 4194351,100
44D 511970,383 4194376,840
45D 511985,942 4194401,276
46D 512055,504 4194438,276
47D 512092,724 4194448,937
48D 512143,257 4194441,095
49D 512161,352 4194431,405
50D 512206,267 4194400,411
51D 512254,721 4194385,341
52D 512286,772 4194377,212
53D 512328,135 4194349,298
54D 512349,687 4194344,387
55D 512406,184 4194361,367



Página núm. 48 BOJA núm. 19  Se vi lla, 28 de enero 2008

Punto núm. Coordenada X Coordenada Y

56D 512449,696 4194383,871
57D 512506,726 4194422,036
58D 512546,876 4194456,290
59D 512567,229 4194480,138
60D 512621,799 4194523,111
61D 512649,827 4194569,781
62D 512680,629 4194595,933
63D 512731,625 4194632,827
64D 512797,338 4194679,658
65D 512839,000 4194703,277
66D 512851,763 4194708,429
67D 512892,173 4194711,179
68D 512917,039 4194744,472
69D 512919,956 4194777,025
70D 512930,099 4194788,219
71D 512956,252 4194799,535
72D 512978,374 4194840,539
73D 513050,159 4194886,657
74D 513115,701 4194954,961
75D 513230,123 4195076,023
76D 513306,340 4195176,984
77D 513412,372 4195341,071
78D 513454,562 4195465,413
79D 513494,457 4195582,387
80D 513499,284 4195614,990
81D 513515,864 4195638,698
82D 513528,613 4195693,283
83D 513535,851 4195733,367
84D 513548,915 4195765,837
85D 513531,746 4195804,723
86D 513530,846 4195854,305
87D 513523,234 4195898,729
88D 513522,376 4195950,091
89D 513554,974 4195976,833
90D 513586,433 4196028,659
91D 513621,351 4196084,410
92D 513662,167 4196190,726
93D 513684,642 4196230,650
94D 513671,412 4196275,550
95D 513655,633 4196303,510
96D 513654,426 4196359,573
97D 513635,964 4196402,511
98D 513641,291 4196487,182
99D 513673,009 4196541,373
100D 513702,815 4196553,598
101D 513742,186 4196609,129
102D 513729,606 4196654,384
103D 513729,860 4196739,734
104D 513714,989 4196788,674
105D 513723,860 4196904,258
106D 513723,029 4197005,336
107D 513744,853 4197118,445
108D 513762,653 4197260,146

Punto núm. Coordenada X Coordenada Y

109D 513782,678 4197340,526
110D 513800,719 4197385,799
111D 513830,023 4197427,844
112D 513869,952 4197493,777
113D 513935,123 4197590,233
114D 513980,983 4197653,612
115D 514021,234 4197703,681
116D 514081,543 4197715,847
117D 514133,801 4197713,377

Puntos que delimitan la línea base izquierda de la Vía 
Pecuaria

Punto núm. Coordenada X Coordenada Y

1I 511013,156 4193362,403
2I 511032,600 4193375,205
3I 511046,093 4193392,378
4I 511080,483 4193426,922
5I 511109,637 4193434,454
6I 511139,126 4193439,076
7I 511166,027 4193429,842
8I 511178,300 4193426,414
9I 511228,417 4193400,841
10I 511255,477 4193393,015
11I 511299,315 4193383,282
12I 511328,340 4193388,344
13I 511348,741 4193402,022
14I 511368,012 4193419,948
15I 511401,652 4193474,240
16I 511420,634 4193493,891
17I 511450,295 4193523,651
18I 511464,653 4193546,906
19I 511486,907 4193591,209
20I 511511,817 4193626,599
21I 511531,023 4193666,238
22I 511552,628 4193707,609
23I 511572,561 4193740,186
24I 511588,795 4193771,624
25I 511600,516 4193798,034
26I 511614,190 4193835,171
27I 511620,965 4193873,509
28I 511631,684 4193917,091
29I 511630,948 4193946,997
30I 511639,493 4193980,111
31I 511652,756 4194017,911
32I 511660,783 4194082,318
33I 511668,429 4194130,751
34I 511678,739 4194162,154
35I 511680,856 4194179,003
36I 511680,320 4194198,793
37I 511692,194 4194220,636
38I 511717,603 4194239,215
39I 511765,416 4194244,554
40I 511788,684 4194261,318



Sevilla, 28 de enero 2008 BOJA núm. 19  Página núm. 49

Punto núm. Coordenada X Coordenada Y

41I 511828,434 4194289,201
42I 511874,403 4194327,641
43I 511932,098 4194359,464
44I 511962,863 4194383,648
45I 511978,921 4194408,868
46I 512051,738 4194447,599
47I 512092,085 4194459,156
48I 512146,474 4194450,715
49I 512166,569 4194439,955
50I 512210,692 4194409,507
51I 512257,437 4194394,969
52I 512290,921 4194386,476
53I 512332,179 4194358,633
54I 512349,336 4194354,723
55I 512402,415 4194370,677
56I 512444,602 4194392,495
57I 512500,680 4194430,022
58I 512539,783 4194463,384
59I 512560,264 4194487,383
60I 512614,171 4194529,833
61I 512642,101 4194576,339
62I 512674,453 4194603,807
63I 512725,792 4194640,950
64I 512791,956 4194688,102
65I 512834,643 4194712,303
66I 512849,495 4194718,298
67I 512886,910 4194720,844
68I 512907,332 4194748,186
69I 512910,295 4194781,256
70I 512924,142 4194796,537
71I 512949,098 4194807,335
72I 512970,798 4194847,558
73I 513043,761 4194894,432
74I 513108,460 4194961,857
75I 513222,476 4195082,490
76I 513298,139 4195182,718
77I 513403,301 4195345,457
78I 513445,095 4195468,633
79I 513484,698 4195584,752
80I 513489,737 4195618,788
81I 513506,564 4195642,850
82I 513518,817 4195695,310
83I 513526,192 4195736,150
84I 513538,064 4195765,656
85I 513521,784 4195802,527
86I 513520,861 4195853,364
87I 513513,248 4195897,795
88I 513512,297 4195954,757
89I 513547,311 4195983,481
90I 513577,921 4196033,908
91I 513612,362 4196088,898
92I 513653,094 4196194,994
93I 513673,856 4196231,875

Punto núm. Coordenada X Coordenada Y

94I 513662,142 4196271,629
95I 513645,689 4196300,783
96I 513644,470 4196357,412
97I 513625,834 4196400,755
98I 513631,460 4196490,182
99I 513666,087 4196549,342
100I 513696,335 4196561,749
101I 513731,277 4196611,033
102I 513719,602 4196653,034
103I 513719,856 4196738,263
104I 513704,875 4196787,565
105I 513713,857 4196904,600
106I 513713,021 4197006,252
107I 513734,973 4197120,017
108I 513752,806 4197261,985
109I 513773,138 4197343,599
110I 513791,855 4197390,571
111I 513821,636 4197433,299
112I 513861,527 4197499,169
113I 513926,927 4197595,965
114I 513973,030 4197659,679
115I 514015,708 4197712,768
116I 514080,779 4197725,895
117I 514129,507 4197723,591

Puntos que definen el eje de la Vía Pecuaria

Punto núm. Coordenada X Coordenada Y

1E 511015,682 4193358,080
2E 511036,029 4193371,476
3E 511049,844 4193389,058
4E 511083,060 4193422,423
5E 511110,651 4193429,552
6E 511138,676 4193433,944
7E 511164,542 4193425,066
8E 511176,473 4193421,733
9E 511226,570 4193396,171
10E 511254,240 4193388,168
11E 511299,198 4193378,186
12E 511330,244 4193383,600
13E 511351,856 4193398,091
14E 511371,909 4193416,744
15E 511405,620 4193471,152
16E 511424,203 4193490,389
17E 511454,246 4193520,531
18E 511469,023 4193544,466
19E 511491,209 4193588,634
20E 511516,140 4193624,054
21E 511535,490 4193663,990
22E 511556,981 4193705,144
23E 511576,921 4193737,731
24E 511593,305 4193769,460
25E 511605,151 4193796,154
26E 511619,036 4193833,862



Página núm. 50 BOJA núm. 19  Se vi lla, 28 de enero 2008

Punto núm. Coordenada X Coordenada Y

27E 511625,860 4193872,476
28E 511636,699 4193916,545
29E 511635,964 4193946,423
30E 511644,281 4193978,656
31E 511657,651 4194016,761
32E 511665,734 4194081,619
33E 511673,306 4194129,574
34E 511683,640 4194161,052
35E 511685,864 4194178,758
36E 511685,355 4194197,586
37E 511696,051 4194217,262
38E 511719,480 4194234,393
39E 511767,275 4194239,730
40E 511791,581 4194257,243
41E 511831,479 4194285,230
42E 511877,240 4194323,496
43E 511934,869 4194355,282
44E 511966,623 4194380,244
45E 511982,431 4194405,072
46E 512053,621 4194442,938
47E 512092,404 4194454,047
48E 512144,866 4194445,905
49E 512163,960 4194435,680
50E 512208,480 4194404,959
51E 512256,079 4194390,155
52E 512288,846 4194381,844
53E 512330,157 4194353,965
54E 512349,511 4194349,555
55E 512404,299 4194366,022
56E 512447,149 4194388,183
57E 512503,703 4194426,029
58E 512543,330 4194459,837
59E 512563,747 4194483,761
60E 512617,985 4194526,472
61E 512645,964 4194573,060
62E 512677,541 4194599,870
63E 512728,709 4194636,889
64E 512794,647 4194683,880
65E 512836,821 4194707,790
66E 512850,629 4194713,364
67E 512889,541 4194716,011
68E 512912,185 4194746,329
69E 512915,126 4194779,140
70E 512927,120 4194792,378
71E 512952,675 4194803,435
72E 512974,586 4194844,048
73E 513046,960 4194890,545
74E 513112,080 4194958,409
75E 513226,299 4195079,256
76E 513302,240 4195179,851
77E 513407,836 4195343,264
78E 513449,828 4195467,023
79E 513489,578 4195583,569

Punto núm. Coordenada X Coordenada Y

80E 513494,510 4195616,889
81E 513511,214 4195640,774
82E 513523,715 4195694,296
83E 513531,022 4195734,758
84E 513543,489 4195765,747
85E 513526,765 4195803,625
86E 513525,853 4195853,834
87E 513518,241 4195898,262
88E 513517,336 4195952,424
89E 513551,142 4195980,157
90E 513582,177 4196031,284
91E 513616,857 4196086,654
92E 513657,631 4196192,860
93E 513679,249 4196231,263
94E 513666,778 4196273,589
95E 513650,661 4196302,147
96E 513649,448 4196358,492
97E 513630,899 4196401,633
98E 513636,375 4196488,682
99E 513669,548 4196545,358
100E 513699,575 4196557,673
101E 513736,732 4196610,081
102E 513724,604 4196653,709
103E 513724,858 4196738,998
104E 513709,932 4196788,120
105E 513718,859 4196904,429
106E 513718,025 4197005,794
107E 513739,913 4197119,231
108E 513757,729 4197261,066
109E 513777,908 4197342,063
110E 513796,287 4197388,185
111E 513825,830 4197430,571
112E 513865,740 4197496,473
113E 513931,025 4197593,099
114E 513977,007 4197656,646
115E 514018,471 4197708,224
116E 514081,161 4197720,871
117E 514131,654 4197718,484

RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2007, de 
la Secretaria General Técnica, por la que se aprueba 
el deslinde de la vía pecuaria «Cordel del Camino 
de las Tres Fuentes al Arco de San Benito, en su 
totalidad», en el término municipal de Baeza, en la 
provincia de Jaén (VP @261/06).

Examinado el Expediente de Deslinde de la Vía Pe-
cuaria «Cordel del Camino de las Tres Fuentes al Arco 
de San Benito, en su totalidad», en el término municipal 
de Baeza, en la provincia de Jaén, instruido por la Dele-
gación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en 
Jaén, se desprenden los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La Vía Pecuaria antes citada, sita en el tér-
mino municipal de Baeza fue clasificada por Orden Mi-
nisterial de fecha 11 de febrero de 1958.


